
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 
 

 
  

Nº 827 - Junho/2025 
Portaria - N° 72/2025  

(CCS/UFPI) 
 

 
 
 

 
 
 

Teresina, 27 de junho de 2025 

 



•' / 

" 
. 

-

-

' 

. 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Awnida Frei Serafim. 2280- CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil 

Telefone 3215 5696 E-mail: ççsdirctoria@ufpi.cdu.br Internet: www.ufpi.br 

PORTARIA N
º 

072/2025 - CCS/UFPI 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Ato da Reitoria nº 984/2021, de 25 de 
agosto de 2021, e em comum acordo com os responsáveis pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI , confonne o 
que estabelece REGIMENTO GERAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ ADAPTAÇÃO À LDBE 
(Lei nº 9.394, de 20/12/96), através de Resolução nº 45/99 - CONSUN de 16/12/99. ALTERAÇÕES Resolução 
CONSUN/UFPI N° 21/00. DE 21/09/2000. e o Memorando Eletrônico n°27/2025 - CCO/CCS de 24 de junho de 
2025. 

RESOLVE: 

Art. 1 ° Nomear os membros do Colegiado do Curso de Odontologia do Centro de Ciências 

da Saúde - CCS, do Campus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta Universidade, com 

mandato de 02 (dois) anos para o Biênio (2025- 2027), da forma que segue: 

DOCENTE SIAPF: COl'i 1>1(..\0 \1:\1\l>ATO 
Patrícia Ferreira de Sousa Viana 1369400 Presidente (05/05/2025 a 

Membro Nato 05/05/2027) 
Confom1e Ato da 

Reitoria nº806/2025 
Ana Caroline Ramos de Brito 1999831 Vice -Presidente (05/05/2025 a 

Membro Nato 05/05/2027) 
Raimundo Rosendo Prado Júnior 1167674 Titular (05/05/2025 a 

05/05/2027) 
Maira Dayse Moreira Serra e Silva 1027260 Titular (05/05/2025 a 

05/05/2027) 
Josilda Floriano Melo Martins 1167661 Titular (05/05/2025 a 

05/05/2027) 
Lúcia de Fatima Almeida de Deus Moura 423338 Titular (05/05/2025 a 

05/05/2027) 
José Renato da Costa Santos Filho 20229028437 Titular (05/05/2025 a 

05/05/2027) 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFPI. 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

o de 2025.

ute C doso 
SI UFPI 

. 601 

lca,,te Cardoso 

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI 



•. , 

-

. 

-
, 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim. 2280-CEP: 6-1001-020 Teresina/PI- Brasil 

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdirctorialâlufni .;du br Internet: www.ufpi.bf 

PORTARIA N
º

073/2025 - CCS/UFPI 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Ato da Reitoria nº 984/2021, de 25 de 
agosto de 2021. e em comum acordo com os responsáveis pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI , confonne o 
que estabelece a Resolução nº 278/11 - CEPEX e o Memorando Eletrônico n° 28/2025 - CCO/CCS de 24 de 
junho de 2025. 

RESOLVE: 

Art. 1 º Nomear os membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Odontologia do 

Centro de Ciências da Saúde - CCS, do Campus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta 

Universidade, com mandato de 02 (dois) anos para o Biênio (2025- 2027), da forma que segue: 

I>OCE'\TE SIAl'E { O'\l>I( :\O \J..\'.\l)..\TO 
Patricia Ferreira de Sousa Viana 1369400 Presidente (05/05/2025 a 

Membro Nato 05/05/2027) 
Conforme Ato da 

Reitoria nº806/2025. 
Alessandro Ribeiro Gonçalves 1354119 Titular (05/05/2025 a 

05/05/2027) 
Regina Ferraz Mendes Viana 11676660 Titular (05/05/2025 a 

05/05/2027) 
Alexandre Henrique de Melo Simplicio 1447257 Titular (05/05/2025 a 

05/05/2027) 
Elonice Melo de Sousa Gonçalves 2696154 Titular (05/05/2025 a 

05/05/2027) 
Marcoeli Silva de Moura 1301059 Titular (05/05/2025 a 

05/05/2027) 
Otacllio Batista de Sousa Nétto 2285855 Titular (05/05/2025 a 

05/05/2027) 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFPI. 

/' 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim. 2280-CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil 

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdirçlorial@ufpi.cdu.br Internet: www.ufpi.br 

1 
� 

PORT ARJA N
º
074/2025 - CCS/UFPJ 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Ato da Reitoria nº 984/2021, de 25 de 
agosto de 2021. e em comum acordo com os responsáveis pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI , conforme o 
que estabelece a Resolução nº 278/11 - CEPEX e o Memorando Eletrônico n° 76/2025 - CPPGENF/CCS de 25 
de junho de 2025. 

RESOLVE: 

Art. 1 º. Constituir a Coordenação e a Vice Coordenação do Laboratório Experimental do 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem, pelo período de 02 (dois anos) da fonna que 

segue: 

Profa. Ora. Maria Eliete Batista Moura SIAPE nº l 167658 (Departamento de Enfermagem) -

Coordenadora; 

Profa. Ora. Daniela Reis Joaquim de Freitas SIAPE nº 1581960 (Departamento de 

Parasitologia e Microbiologia) - Vice Coordenadora. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFPI. 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

doso 
1 

�rq11imedes Cava/cante Car oso 
, etor Centro de Ciências da Sa �e:.:.,:IU:::,.f

:'...:
P
'.....:

1
:...--

------


